합   계 265,109,882 267,962,338 201,029,310 18,846,482 11,925,394 5,377,303 30,783,848

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(3) 환위험
① 환위험에 대한 노출
연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원,천JPY,천USD)

계정과목
당기말 전기말

외   화 환   율 원화환산액 외   화 환   율 원화환산액

외화자산:

현금및현금성자산
JPY 1 12.47 13 JPY 1 14.85 15

USD 1,955 1,071.10 2,093,756 USD 92 1,153.30 105,792

외화자산 합계
JPY 1 12.47

2,093,769
JPY 1 14.85

105,807
USD 1,955 1,071.10 USD 92 1,153.30

외화부채:

미지급비용 USD - - - USD 611 1,153.30 704,545

단기차입부채 USD 193,260 1,071.10 207,000,683 USD 161,049 1,153.30 185,737,686

장기차입부채 USD 7,113 1,071.10 7,618,934 USD 3,000 1,153.30 3,459,460

외화부채 합계 USD 200,373 1,071.10 214,619,617 USD 164,315 1,153.30 189,197,146

구   분
평균환율 기말 환율

당   기 전   기 당기말 전기말

USD 1,126.88 1,108.11 1,071.10 1,153.30

JPY 14.13 13.91 12.47 14.85

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

② 민감도분석
당기말과 전기말 현재 달러화가 원화대비 강세(약세)를 보였다면, 연결실체의 손익은감소(증

가)하였을 것입니다. 이와같은 분석은 연결실체가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하

는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지

않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나, 합리적으로 가능하다고

판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

USD
5% 상승 (10,626,292) (10,626,292) 5% 상승 (9,454,567) (9,454,567)

5% 하락 10,626,292 10,626,292 5% 하락 9,454,567 9,454,567

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

Ⅰ.고정이자율

금융자산 149,080,426 129,133,160

금융부채 (204,465,743) (182,230,185)

차감계 (55,385,317) (53,097,025)

Ⅱ.변동이자율

금융자산 20,255,468 30,811,536

금융부채 (58,910,499) (54,849,857)

차감계 (38,655,031) (24,038,321)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (386,550) 386,550 (386,550) 386,550

전기말

변동이자율 금융상품 (240,383) 240,383 (240,383) 240,383

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

공정가치로 인식된 금융자산(주1)

매도가능금융자산 4,353,094 4,353,094 - -

상각후 원가로 인식된 금융자산(주2)

현금및현금성자산 127,627,883 127,627,883 156,671,249 156,671,249

단기금융상품 350,000 350,000 - -

매출채권및기타채권 115,603,511 115,603,511 97,848,749 97,848,749

매도가능금융자산 3,780,446 3,780,446 7,607,667 7,607,667

만기보유금융자산 3,402,180 3,402,180 3,402,180 3,402,180

장기금융상품 5,300 5,300 355,300 355,300

장기매출채권및기타채권 34,238,889 34,238,889 14,377,656 14,377,656

금융자산 합계 289,361,303 289,361,303 280,262,801 280,262,801

금융부채:

상각후 원가로 인식된 금융부채(주2)

매입채무및기타채무 34,888,817 34,888,817 28,332,399 28,332,399

단기차입부채 239,859,088 239,859,088 190,617,406 190,617,406

장기매입채무및기타채무 1,927,451 1,927,451 2,716,298 2,716,298

장기차입부채 23,517,154 23,517,154 43,215,345 43,215,345

금융보증부채 243,841 243,841 228,434 228,434

금융부채 합계 300,436,351 300,436,351 265,109,882 265,109,882

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

(주1) 공정가치로 인식되는 매도가능금융자산 중 공정가치 서열체계 상 수준 3으로 분류되

는 비상장지분증권의 공정가치는 외부평가기관의 공정가치 평가 결과에 의해 산정되고 있습

니다.

(주2) 상각후원가로 인식된 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합리적인근사치

이거나, 활성시장에서 공시되는 시장가격이 존재하지 않아 공정가치를 신뢰성있게 측정할

수 없으므로, 기업회계기준서 제1039호에 따라 원가로 측정하였습니다.

② 공정가치 서열체계

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 공정가치 측정

치는 다음과 같습니다.

시장성 없는 지분상품 중 공정가치로 평가한 Harim USA, Ltd.의 가치평가에 사용한 평가방

법 등은 다음과 같습니다.

구   분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

[…]

장기차입부채 39,044,420 41,114,412 - - 9,181,029 1,149,535 30,783,848

기타비유동금융부채 228,434 - - - - - -

합   계 260,287,144 263,076,046 200,478,314 18,846,482 11,817,867 1,149,535 30,783,848

(단위: 천원,천JPY,천USD)

계정과목
당기말 전기말

외   화 환   율 원화환산액 외   화 환   율 원화환산액

외화자산:

현금및현금성자산
JPY 1 12.47 13 JPY 1 14.85 15

USD 22 1,071.10 23,922 USD 92 1,153.30 105,792

외화자산 합계
JPY 1 12.47

23,935
JPY 1 14.85

105,807
USD 22 1,071.10 USD 92 1,153.30

외화부채:

미지급비용 USD - - - USD 611 1,153.30 704,545

단기차입부채 USD 193,260 1,071.10 207,000,683 USD 161,049 1,153.30 185,737,686

장기차입부채 USD 6,933 1,071.10 7,425,858 USD 2,655 1,153.30 3,062,325

외화부채 합계 USD 200,193 1,071.10 214,426,541 USD 164,315 1,153.30 189,504,556

구   분
평균환율 기말 환율

당   기 전   기 당기말 전기말

USD 1,126.88 1,108.11 1,071.10 1,153.30

JPY 14.13 13.91 12.47 14.85

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

② 민감도분석
당기말과 전기말 현재 달러화가 원화대비 강세(약세)를 보였다면, 당사의 손익은 감소(증가

)하였을 것입니다. 이와같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로  가능하다고 판단하는 정

도의 변동을 가정한 것입니다. 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른변수는 변동하지 않는

다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나합리적으로 가능하다고 판단

되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

USD
5% 상승 (10,720,130) (10,720,130) 5% 상승 (9,469,937) (9,469,937)

5% 하락 10,720,130 10,720,130 5% 하락 9,469,937 9,469,937

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

Ⅰ.고정이자율

금융자산 169,557,178 126,740,564

금융부채 (200,525,947) (177,940,675)

차감계 (30,968,769) (51,200,111)

Ⅱ.변동이자율

금융자산 16,800,344 27,794,058

금융부채 (58,910,499) (50,652,936)

차감계 (42,110,155) (22,858,878)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (421,102) 421,102 (421,102) 421,102

전기말

변동이자율 금융상품 (228,589) 228,589 (228,589) 228,589

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

공정가치로 인식된 금융자산(주1)

매도가능금융자산 4,353,094 4,353,094 - -

상각후 원가로 인식된 금융자산(주2)

현금및현금성자산 121,650,967 121,650,967 151,260,506 151,260,506

단기금융상품 350,000 350,000 - -

매출채권및기타채권 135,650,645 135,650,645 112,035,352 112,035,352

매도가능금융자산 108,231 108,231 4,021,280 4,021,280

만기보유금융자산 3,400,755 3,400,755 3,400,755 3,400,755

장기금융상품 5,300 5,300 355,300 355,300

장기매출채권및기타채권 50,104,553 50,104,553 17,499,121 17,499,121

금융자산 합계 315,623,545 315,623,545 288,572,314 288,572,314

금융부채:

상각후 원가로 인식된 금융부채(주2)

매입채무및기타채무 32,480,086 32,480,086 27,852,636 27,852,636

단기차입부채 236,970,608 236,970,608 190,525,356 190,525,356

장기매입채무및기타채무 1,847,451 1,847,451 2,636,298 2,636,298

장기차입부채 22,465,838 22,465,838 39,044,420 39,044,420

금융보증부채 243,841 243,841 228,434 228,434

금융부채 합계 294,007,824 294,007,824 260,287,144 260,287,144

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

(주1) 공정가치로 인식되는 매도가능금융자산 중 공정가치 서열체계 상 수준 3으로 분류되

는 비상장지분증권의 공정가치는 외부평가기관의 공정가치 평가 결과에 의해 산정되고 있습

니다.

(주2) 상각후원가로 인식된 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합리적인근사치

이거나, 활성시장에서 공시되는 시장가격이 존재하지 않아 공정가치를 신뢰성있게 측정할

수 없으므로, 기업회계기준서 제1039호에 따라 원가로 측정하였습니다.

② 공정가치 서열체계

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 공정가치 측정

치는 다음과 같습니다.

시장성 없는 지분상품 중 공정가치로 평가한 Harim USA, Ltd.의 가치평가에 사용한 평가방

법 등은 다음과 같습니다.

구   분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

[…]

합   계 265,109,882 267,962,338 201,029,310 18,846,482 11,925,394 5,377,303 30,783,848

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 211

(3) 환위험
① 환위험에 대한 노출
연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원,천JPY,천USD)

계정과목
당기말 전기말

외   화 환   율 원화환산액 외   화 환   율 원화환산액

외화자산:

현금및현금성자산
JPY 1 12.47 13 JPY 1 14.85 15

USD 1,955 1,071.10 2,093,756 USD 92 1,153.30 105,792

외화자산 합계
JPY 1 12.47

2,093,769
JPY 1 14.85

105,807
USD 1,955 1,071.10 USD 92 1,153.30

외화부채:

미지급비용 USD - - - USD 611 1,153.30 704,545

단기차입부채 USD 193,260 1,071.10 207,000,683 USD 161,049 1,153.30 185,737,686

장기차입부채 USD 7,113 1,071.10 7,618,934 USD 3,000 1,153.30 3,459,460

외화부채 합계 USD 200,373 1,071.10 214,619,617 USD 164,315 1,153.30 189,197,146

구   분
평균환율 기말 환율

당   기 전   기 당기말 전기말

USD 1,126.88 1,108.11 1,071.10 1,153.30

JPY 14.13 13.91 12.47 14.85

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 212

② 민감도분석
당기말과 전기말 현재 달러화가 원화대비 강세(약세)를 보였다면, 연결실체의 손익은감소(증

가)하였을 것입니다. 이와같은 분석은 연결실체가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하

는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지

않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나, 합리적으로 가능하다고

판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

USD
5% 상승 (10,626,292) (10,626,292) 5% 상승 (9,454,567) (9,454,567)

5% 하락 10,626,292 10,626,292 5% 하락 9,454,567 9,454,567

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

Ⅰ.고정이자율

금융자산 149,080,426 129,133,160

금융부채 (204,465,743) (182,230,185)

차감계 (55,385,317) (53,097,025)

Ⅱ.변동이자율

금융자산 20,255,468 30,811,536

금융부채 (58,910,499) (54,849,857)

차감계 (38,655,031) (24,038,321)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 213

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (386,550) 386,550 (386,550) 386,550

전기말

변동이자율 금융상품 (240,383) 240,383 (240,383) 240,383

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 214

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

공정가치로 인식된 금융자산(주1)

매도가능금융자산 4,353,094 4,353,094 - -

상각후 원가로 인식된 금융자산(주2)

현금및현금성자산 127,627,883 127,627,883 156,671,249 156,671,249

단기금융상품 350,000 350,000 - -

매출채권및기타채권 115,603,511 115,603,511 97,848,749 97,848,749

매도가능금융자산 3,780,446 3,780,446 7,607,667 7,607,667

만기보유금융자산 3,402,180 3,402,180 3,402,180 3,402,180

장기금융상품 5,300 5,300 355,300 355,300

장기매출채권및기타채권 34,238,889 34,238,889 14,377,656 14,377,656

금융자산 합계 289,361,303 289,361,303 280,262,801 280,262,801

금융부채:

상각후 원가로 인식된 금융부채(주2)

매입채무및기타채무 34,888,817 34,888,817 28,332,399 28,332,399

단기차입부채 239,859,088 239,859,088 190,617,406 190,617,406

장기매입채무및기타채무 1,927,451 1,927,451 2,716,298 2,716,298

장기차입부채 23,517,154 23,517,154 43,215,345 43,215,345

금융보증부채 243,841 243,841 228,434 228,434

금융부채 합계 300,436,351 300,436,351 265,109,882 265,109,882

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 215

(주1) 공정가치로 인식되는 매도가능금융자산 중 공정가치 서열체계 상 수준 3으로 분류되

는 비상장지분증권의 공정가치는 외부평가기관의 공정가치 평가 결과에 의해 산정되고 있습

니다.

(주2) 상각후원가로 인식된 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합리적인근사치

이거나, 활성시장에서 공시되는 시장가격이 존재하지 않아 공정가치를 신뢰성있게 측정할

수 없으므로, 기업회계기준서 제1039호에 따라 원가로 측정하였습니다.

② 공정가치 서열체계

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 공정가치 측정

치는 다음과 같습니다.

시장성 없는 지분상품 중 공정가치로 평가한 Harim USA, Ltd.의 가치평가에 사용한 평가방

법 등은 다음과 같습니다.

구   분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

[…]

장기차입부채 39,044,420 41,114,412 - - 9,181,029 1,149,535 30,783,848

기타비유동금융부채 228,434 - - - - - -

합   계 260,287,144 263,076,046 200,478,314 18,846,482 11,817,867 1,149,535 30,783,848

(단위: 천원,천JPY,천USD)

계정과목
당기말 전기말

외   화 환   율 원화환산액 외   화 환   율 원화환산액

외화자산:

현금및현금성자산
JPY 1 12.47 13 JPY 1 14.85 15

USD 22 1,071.10 23,922 USD 92 1,153.30 105,792

외화자산 합계
JPY 1 12.47

23,935
JPY 1 14.85

105,807
USD 22 1,071.10 USD 92 1,153.30

외화부채:

미지급비용 USD - - - USD 611 1,153.30 704,545

단기차입부채 USD 193,260 1,071.10 207,000,683 USD 161,049 1,153.30 185,737,686

장기차입부채 USD 6,933 1,071.10 7,425,858 USD 2,655 1,153.30 3,062,325

외화부채 합계 USD 200,193 1,071.10 214,426,541 USD 164,315 1,153.30 189,504,556

구   분
평균환율 기말 환율

당   기 전   기 당기말 전기말

USD 1,126.88 1,108.11 1,071.10 1,153.30

JPY 14.13 13.91 12.47 14.85

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 306

② 민감도분석
당기말과 전기말 현재 달러화가 원화대비 강세(약세)를 보였다면, 당사의 손익은 감소(증가

)하였을 것입니다. 이와같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로  가능하다고 판단하는 정

도의 변동을 가정한 것입니다. 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른변수는 변동하지 않는

다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나합리적으로 가능하다고 판단

되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

USD
5% 상승 (10,720,130) (10,720,130) 5% 상승 (9,469,937) (9,469,937)

5% 하락 10,720,130 10,720,130 5% 하락 9,469,937 9,469,937

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

Ⅰ.고정이자율

금융자산 169,557,178 126,740,564

금융부채 (200,525,947) (177,940,675)

차감계 (30,968,769) (51,200,111)

Ⅱ.변동이자율

금융자산 16,800,344 27,794,058

금융부채 (58,910,499) (50,652,936)

차감계 (42,110,155) (22,858,878)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 307

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (421,102) 421,102 (421,102) 421,102

전기말

변동이자율 금융상품 (228,589) 228,589 (228,589) 228,589

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 308

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

공정가치로 인식된 금융자산(주1)

매도가능금융자산 4,353,094 4,353,094 - -

상각후 원가로 인식된 금융자산(주2)

현금및현금성자산 121,650,967 121,650,967 151,260,506 151,260,506

단기금융상품 350,000 350,000 - -

매출채권및기타채권 135,650,645 135,650,645 112,035,352 112,035,352

매도가능금융자산 108,231 108,231 4,021,280 4,021,280

만기보유금융자산 3,400,755 3,400,755 3,400,755 3,400,755

장기금융상품 5,300 5,300 355,300 355,300

장기매출채권및기타채권 50,104,553 50,104,553 17,499,121 17,499,121

금융자산 합계 315,623,545 315,623,545 288,572,314 288,572,314

금융부채:

상각후 원가로 인식된 금융부채(주2)

매입채무및기타채무 32,480,086 32,480,086 27,852,636 27,852,636

단기차입부채 236,970,608 236,970,608 190,525,356 190,525,356

장기매입채무및기타채무 1,847,451 1,847,451 2,636,298 2,636,298

장기차입부채 22,465,838 22,465,838 39,044,420 39,044,420

금융보증부채 243,841 243,841 228,434 228,434

금융부채 합계 294,007,824 294,007,824 260,287,144 260,287,144

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 309

(주1) 공정가치로 인식되는 매도가능금융자산 중 공정가치 서열체계 상 수준 3으로 분류되

는 비상장지분증권의 공정가치는 외부평가기관의 공정가치 평가 결과에 의해 산정되고 있습

니다.

(주2) 상각후원가로 인식된 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합리적인근사치

이거나, 활성시장에서 공시되는 시장가격이 존재하지 않아 공정가치를 신뢰성있게 측정할

수 없으므로, 기업회계기준서 제1039호에 따라 원가로 측정하였습니다.

② 공정가치 서열체계

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 공정가치 측정

치는 다음과 같습니다.

시장성 없는 지분상품 중 공정가치로 평가한 Harim USA, Ltd.의 가치평가에 사용한 평가방

법 등은 다음과 같습니다.

구   분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수